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TIJORAT BANKLARIDA BIZNES SUBYEKTLARI 
FAOLIYATI SAMARADORLIGINI OSHIRISHDA 
RAQAMLI TEXNOLOGIYALARDAN 
FOYDALANISH YO‘LLARI
Mirpulatova Luiza Mansurovna
TDIU Umumiqtisodiy fanlar kafedrasi PhD., katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada tijorat banklarida biznes subyektlari faoliyati samaradorligini oshirishda raqamli 
texnologiyalardan foydalanish yo‘llari keng yoritiladi. Xususan, bank xizmatlarida innovatsion moliyaviy yechimlar, onlayn 
kreditlash tizimlari, raqamli hisob-kitob infratuzilmalari hamda fintech platformalarning ahamiyati ilmiy asosda tahlil 
qilinadi. Shuningdek, kichik biznes subyektlarini qo‘llab-quvvatlashda raqamli bank xizmatlarining o‘rni, O‘zbekistonda 
raqamli infratuzilma orqali tadbirkorlikni rivojlantirishga qaratilgan islohotlar, mavjud muammolar va ularni bartaraf 
etish choralariga oid statistik ma’lumotlar o‘rganiladi. Tadqiqotda rivojlangan mamlakatlar tajribasi hamda O‘zbekiston 
tijorat banklari faoliyati misolida taqqoslamali yondashuvlar keltirilgan. Natijada, tijorat banklari va biznes subyektlari 
o‘rtasida raqamli hamkorlikni kuchaytirish, zamonaviy texnologiyalar orqali moliyaviy xizmatlar sifatini oshirish va kichik 
tadbirkorlikning samaradorligini yuksaltirishga oid amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: Tijorat banklari, iqtisodiy samaradorlik, kichik biznes, Enterprise Resource Planning System (ERP), mijozlar 
bilan o`zaro munosabatlarni boshqarish, CRM-tizimi, strategik CRM,operatsion CRM, analitik CRM, aralash (qo‘shma) 
CRM, Business Performance Management (BPM).

Abstract: This article provides a detailed overview of the ways digital technologies can be used to enhance the efficiency 
of business entities in commercial banks. In particular, it scientifically analyzes the importance of innovative financial 
solutions in banking services, online lending systems, digital payment infrastructures, and fintech platforms. Moreover, 
it examines the role of digital banking services in supporting small businesses, the reforms in Uzbekistan aimed at 
developing entrepreneurship through digital infrastructure, existing challenges, and measures to address them based on 
statistical data. The study also presents comparative approaches, drawing on the experience of developed countries and 
the practices of commercial banks in Uzbekistan. As a result, practical recommendations are developed to strengthen 
digital cooperation between commercial banks and business entities, improve the quality of financial services through 
modern technologies, and increase the efficiency of small entrepreneurship.

Key words: Commercial banks, economic efficiency, small business, Enterprise Resource Planning System (ERP), 
process-based relationship management, CRM system, strategic CRM, operational CRM, analytical CRM, hybrid 
(combined) CRM, Business Performance Management (BPM).

Аннотация: В данной статье подробно освещаются пути использования цифровых технологий для повышения 
эффективности деятельности бизнес-субъектов в коммерческих банках. В частности, на научной основе 
анализируются значение инновационных финансовых решений в банковских услугах, системы онлайн-
кредитования, цифровая расчетная инфраструктура, а также роль финтех-платформ. Кроме того, рассматривается 
значение цифровых банковских услуг в поддержке малого бизнеса, реформы, направленные на развитие 
предпринимательства в Узбекистане через цифровую инфраструктуру, существующие проблемы и меры по их 
устранению на основе статистических данных. В исследовании приведены сравнительные подходы на примере 
опыта развитых стран и деятельности коммерческих банков Узбекистана. В результате вырабатываются 
практические рекомендации по усилению цифрового сотрудничества между коммерческими банками и бизнес-
субъектами, повышению качества финансовых услуг за счет современных технологий и росту эффективности 
малого предпринимательства.

Ключевые слова: Коммерческие банки, экономическая эффективность, малый бизнес, система планирования 
ресурсов предприятия (ERP), управление взаимоотношениями на основе процессов, CRM-система, 
стратегический CRM, операционный CRM, аналитический CRM, гибридный (комбинированный) CRM, управление 
эффективностью бизнеса (BPM).

K I R I S H
Tijorat banklarida biznes subyektlari faoliyatini samarali tashkil etishda raqamli transformatsiya mexanizmi 

alohida ahamiyat kasb etadi. Bu jarayon amaldagi me’yoriy-huquqiy baza va barqaror rivojlanish maqsadlariga 
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muvofiq holda raqamli texnologiyalarni bank xizmatlari va biznes jarayonlariga keng joriy etishni nazarda tutadi. 
Mazkur mexanizmning samarali ishlashi uchun uning tarkibiy qismlari o‘rtasida muvofiqlashtirilgan aloqalar 
o‘rnatilishi lozim.

So‘nggi yillarda raqamli texnologiyalarni tijorat banklari faoliyatiga joriy etish masalalari ilmiy muhokamalarda 
keng o‘rin olmoqda. Chunki boshqaruv jarayonida raqamli texnologiyalarni izchil va muvozanatli qo‘llash 
moliyaviy xizmatlar sifatini oshirish va kichik biznesning raqobatbardoshligini kuchaytirishga xizmat qiladi.

Shu bois, kichik biznes subyektlari bilan ishlashda bank menejerlarining e’tiborini raqamli texnologiyalardan 
foydalanishning ilg‘or tajribalariga qaratish zarur. Zamonaviy raqamli yechimlar orqali bank xizmatlari narxini 
kamaytirish, tezkorlik va shaffoflikni ta’minlash, shuningdek, barqaror raqobat ustunliklarini shakllantirish 
imkoniyati yaratiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Dunyoda axborot texnologiyalarining rivojlanishi jarayonida, raqamli iqtisodiyot atamasi yuzaga keldi va 

ushbu atama birinchi marta “Elektron raqamli jamiyat: tarmoq asrining afzalliklari va kamchiliklari” kitobida 
1995 yilda ishlatilgan. Don Tapskot (2016) fikricha, bozor subyektlari faoliyatini raqamli transformatsiyalashning 
asosiy omili raqamli madaniyatni rivojlantirish hisoblanashi ta’kidlangan. Amerikalik dasturchi Nikolas 
Negroponte (1995) tomonidan “raqamli iqtisodiyot” terminini amaliyotga kiri-tildi. Hozirda bu istilohni butun 
dunyodagi siyosatchilar, iqtisodchilar, jurnalistlar, tadbirkorlar – deyarli barcha qo‘llamoqda. Butun jahon banki 
2016 yilda dunyodagi raqamli iqtisodiyotning ahvoli haqida ilk ma’ruzasini e’lon qilindi.“Raqamli iqtisodiyot” 
atamasi ilmiy amaliyotga ispaniyalik va amerikalik sotsiolog, axborotlashgan jamiyat-ning yetakchi tadqiqotchisi 
Manuel Kastels (1999) tomonidan kiritilgan. Bu borada u o‘zining “Axborot davri: iqtisod, jamiyat va madaniyat” 
nomli uch jildli monografiyasi chop etilgan. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada muallif tomonidan ilmiy abstraksiya, analiz va sintez, qiyosiy tahlil usullaridan foydalanilgan

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Tijorat banklari faoliyatida raqamli texnologiyalarni joriy etish va rivojlantirish nafaqat moliya bozorlarining 

o‘zgarishiga, balki biznes subyektlari uchun yangi imkoniyatlar ochilishiga ham olib keladi. Bu jarayon, tabiiy 
ravishda, tadbirkorlarni o‘z faoliyatini qayta ko‘rib chiqishga, zamonaviy raqamli yechimlar orqali biznesni 
rivojlantirishning istiqbolli yo‘nalishlarini aniqlashga majbur etadi.

Raqamli texnologiyalarning nazariy tahlili shuni ko‘rsatadiki, ularni bank xizmatlari jarayoniga tatbiq etish 
kichik biznes uchun bir qator ustunliklarni taqdim etadi. Jumladan:

Tijorat banklari orqali raqamli texnologiyalardan foydalangan holda kichik biznes subyektlarining mijozlar, 
hamkorlar va yetkazib beruvchilar bilan yanada samarali aloqalar o‘rnatishi mumkin. Bu esa moliyaviy 
oqimlarning shaffofligini, tezkorligini va xavfsizligini ta’minlaydi.

Banklarning raqamli xizmatlari yordamida yangi faoliyat yo‘nalishlarini aniqlash va kengaytirish imkoniyati 
paydo bo‘ladi. Bu kichik biznesning bozordagi raqobatbardoshligini oshiradi va yangi daromad manbalarini 
yaratadi.

Mazkur jarayon ayniqsa dolzarb, chunki kichik biznes iqtisodiyotning muhim tarkibiy qismi sifatida ijtimoiy-
iqtisodiy funksiyalarni bajaradi. Shu sababli tijorat banklari raqamli texnologiyalarni qo‘llash orqali biznes 
subyektlarini qo‘llab-quvvatlashi, ularning samaradorligini oshirishi va innovatsion rivojlanishga keng yo‘l ochib 
berishi zarur.

Tijorat banklari faoliyatida raqamlashtirish jarayoni kichik biznes uchun yangi imkoniyatlar va istiqbollarni 
yuzaga keltirmoqda. Raqamli texnologiyalarni keng joriy etish orqali banklar kichik biznes subyektlariga operatsion 
xarajatlarni kamaytirish, moliyaviy xizmatlardan foydalanishda tezkorlikni oshirish, raqobatbardoshligini 
kuchaytirish va yangi turdagi raqamli mahsulot hamda xizmatlarni rivojlantirish imkoniyatini yaratadi. Shu orqali 
biznes subyektlari nafaqat ichki bozorda, balki xalqaro raqobatda ham faol ishtirok etishi mumkin bo‘ladi.

Biroq, ushbu jarayon bir qator muammolarni ham keltirib chiqaradi. Jumladan, kichik biznes uchun 
investitsiya manbalarini izlash zarurati, raqamli transformatsiya sharoitida samarali harakat qilish imkonini 
beradigan yangi ko‘nikmalar va kompetensiyalarni shakllantirish ehtiyoji mavjud. Bundan tashqari, raqamli 
texnologiyalarni qo‘llash nafaqat milliy, balki xalqaro moliyaviy bozor ishtirokchilari o‘rtasida ham raqobatni 
kuchaytiradi.

Kichik biznesni qo‘llab-quvvatlashda tijorat banklarining asosiy vazifalaridan yana biri – raqamli 
iqtisodiyotdagi ishtirokni aks ettiruvchi statistik ma’lumotlarning yetarli bo‘lishini ta’minlashdir. Ayni paytda bu 
boradagi ma’lumotlarning cheklanganligi bank xizmatlarini samarali rejalashtirish va innovatsion infratuzilmaviy 
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qo‘llab-quvvatlashni qiyinlashtirmoqda. Shu sababli, tijorat banklari kichik biznesning moliyaviy natijalarini 
monitoring qilish, ma’lumotlarni tahlil qilish va ularni almashish jarayonlarini kuchaytirishi lozim.

Natijada, raqamli texnologiyalarni bank faoliyatiga keng tatbiq etish kichik biznesning barqaror rivojlanishini 
ta’minlash, moliyaviy xizmatlar sifatini oshirish va mavjud to‘siqlarni bartaraf etishda muhim omil bo‘lib xizmat 
qiladi.

O‘zbekiston tajribasida kichik biznesni rivojlantirish uchun ishlab chiqilgan model real vaziyatni aks ettiradi 
va bu sohada barqarorlik hamda istiqbolli o‘sish imkoniyatlarini namoyon etadi. Mazkur model asosida kichik 
biznes subyektlarining kelajakdagi rivojlanish tendensiyalari haqida muhim xulosalar chiqarish mumkin.

1-jadval. Tijorat banklari faoliyatida raqamli texnologiyalarni qo‘llashdagi asosiy muammolari1

№ Muammolar Muammolar tavsifi Muammoga yechimlar

1.
Moliyalashtirish 
resurslari 
cheklanganligi 

Kichik biznesning asosiy faoliyatini 
moliyalashtirish ko‘pincha yetarli yemas, shuning 
uchun ular qarz kapitaliga murojaat qilishadi. 
Moliyalashtirish manbalarini ajratish
raqamli xizmatlar uning yo‘qligi sababli 
imkonsizdir

Davlatdan subsidiyalar; raqamlashtirish 
mahsulotlarini past foizda yoki bo‘lib-
bo‘lib ishlatishda qarz mablag‘laridan 
foydalanish uchun sharoit yaratish va 
hokazo.

2.

Investitsiyalarni 
jalb etishning 
past darajadagi 
jozibadorligi

Potensial investorlarni ancha uzoq ish tajribasiga 
yega yirik firmalar qiziqtiradi. 
Kichik firmalar ularga jiddiy qiziqish uyg‘otmaydi, 
ularga nisbatan kamroq ishonchga yega

Investitsiyalarni jalb qilish uchun siz 
ijodiy g‘oyalardan foydalanishingiz, 
loyihalar va strategiyalarni ishlab 
chiqishga jiddiy yondashishingiz kerak.

3.
Xodimlar 
malakasining 
pastligi 

Ko‘pincha mutaxassislar yirik firmalarda 
ishlashga tayyor, ba’zida hamma ham kichiklari 
haqida bilmaydi

Axborot qobiliyatiga yega bitiruvchilar 
bilan faol ishlash

4.
Menejerlar 
malakasining 
pastligi

Biznes yuritish ko‘pincha «engil ish»bilan 
taqqoslanadi. O‘zgaruvchan iqtisodiy hodisalar 
sharoitida o‘z faoliyatini jiddiy qabul qilishga, 
takomillashtirishga va rivojlanishga tayyor 
bo‘lmagan menejer raqamli iqtisodiyot nuqtai 
nazaridan istiqbolsizdir. Texnologiyalar ko‘pincha 
ular uchun qiyin, ular qo‘shimcha o‘qishga tayyor 
yemaslar. Ta’limning yetishmasligi va hokazo.

Aholiga moliyaviy va raqamli 
savodxonlikni singdirish. Ta’lim tizimini 
optimallashtirish, universitet va 
kollejlarning barcha mutaxassisliklari va 
yo‘nalishlari bo‘yicha menejment kursini 
joriy yetish

5.

Korxonani 
rivojlantirishga 
qiziqishning past 
darajasi yoki uning 
yo‘qligi

Agar kompaniya allaqachon ishlayotgan bo‘lsa, 
menejerlar o‘zgarishlardan qo‘rqib, yangi 
vositalardan foydalanish bilan bog‘liq xavflar, 
oxirida to‘lanmasligi mumkin bo‘lgan raqamli 
texnologiyalardan foydalanishni xohlamaydilar

Axborotlashtirish vositalarini 
ommalashtirish uchun malaka oshirish 
kurslari va seminarlarni, shu jumladan 
masofaviy kurslarni o‘tkazish.
Barcha turdagi korxonalar faoliyatida 
raqamli xizmatlardan foydalanishning 
afzalliklarini tushuntirish

6.

Ilmiy-texnik 
tadqiqotlar va 
ishlanmalarni 
amalga oshirishning 
iloji yo‘q

Yuqorida keltirilgan muammolar bilan bog‘liq 
cheklovlar tufayli ushbu sohadagi korxonalar
ilmiy-texnik tadqiqotlar o‘tkazishda cheklangan

Tayyor raqamli xizmatlar va 
mahsulotlardan foydalanish, ularni 
mutaxassislarni jalb qilgan holda 
o‘z sharoitida optimallashtirish. IT 
kompaniyalari bilan hamkorlik qilish

7.

Qonunchilik 
bazasining 
nomukammalligi, 
soliq
tizim

Bu rivojlanishni sekinlashtiradi, ko‘pincha 
birlashtiriladi va kichik biznesning o‘ziga xos 
xususiyatlarini hisobga olmaydi

Kichik va o‘ziga xos xususiyatlarini 
hisobga oladigan qoidalarni ishlab 
chiqish va amalga oshirish
o‘rta biznes, shuningdek, mamlakat 
hududlarining o‘ziga xos xususiyatlari. 
Kichik va o‘rta korxonalar uchun soliq 
yukini kamaytirish, soliq imtiyozlari 
berish va boshqalar.

Raqamlashtirish sharoitida tijorat banklari faoliyati ayniqsa muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki banklar 
tomonidan raqamli texnologiyalardan samarali foydalanish kichik biznes subyektlariga keng imkoniyatlar 
yaratadi. Jumladan, raqamli kreditlash tizimlari, masofaviy hisob-kitob xizmatlari va fintech platformalari orqali:

kichik biznes subyektlari va ularga jalb qilinayotgan investitsiyalar hajmi oshadi;
yangi ish o‘rinlari yaratiladi, mehnat unumdorligi bevosita ortadi;

1	 Muallif ishlanmasi
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tadbirkorlarning ishbilarmonlik faolligi kuchayadi va diversifikatsiyalangan investitsiya sohalariga kirish 
imkoniyatlari kengayadi.

Natijada, tijorat banklari tomonidan yaratilayotgan raqamli infratuzilma kichik biznes subyektlari 
daromadlarining ortishiga, ularning moliyaviy mustahkamligini oshirishga va uzoq muddatli barqaror rivojlanishga 
xizmat qiladi.

Kichik biznes subyektlarini rivojlantirish jarayonlarini samarali tartibga solish uchun sinergik yondashuv 
muhim ahamiyatga ega. Bunday yondashuv strategik va taktik rejalashtirishni uyg‘unlashtirish, shuningdek, 
tijorat banklari va kichik biznes subyektlari o‘rtasidagi hamkorlikni mustahkamlash orqali tadbirkorlarning o‘zini-
o‘zi tashkil etishi va barqaror rivojlanishi uchun zarur sharoitlarni yaratishga xizmat qiladi.

Raqamlashtirish sharoitida kichik biznes faoliyatining muhim jihatlaridan biri – banklar tomonidan 
yaratilayotgan raqamli infratuzilmaning tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash tizimiga muvofiqligi hisoblanadi. 
Bu esa tijorat banklari oldiga mavjud infratuzilmani tahlil qilish, uni takomillashtirish va zamonaviy raqamli 
majburiyatlarni amaliyotga joriy etish vazifasini qo‘yadi.

So‘nggi yillarda kichik biznes subyektlari faoliyatida raqamli texnologiyalardan samarali foydalanish global 
inklyuziv o‘sishning eng muhim omillari hisoblanadi. Birgalikda, ushbu korxonalar boshqa har qanday hajmdagi 
korxonalarga qaraganda ko‘proq odamlarni ish bilan ta’minlaydi. Ayniqsa, rivojlanayotgan mamlakatlarda kichik 
biznes past malakali ishchilar va qishloq jamoalariga juda zarur ish joylarini taklif qilish orqali yuz millionlab 
odamlarning turmush tarzini yaxshilashga imkoniyat yaratadi. Shunday qilib, kichik biznes subyektlarida 
raqamli texnologiyalardan samarali foydalanish tashqi yordamga muhtoj va bunga loyiqdir, ammo uni samarali 
ta’minlash oson ish emas. Garchi kichik biznes raqamli inqilobdan yirik kompaniyalar singari katta foyda 
ko‘rmagan bo‘lsa-da, raqamli texnologiyalarning tobora keng doirasi kichik biznesning bozorlarga qanday 
kirishi, qanday ishlashi va kapitalni qanday qabul qilishi hamda boshqarishiga ta’sir ko‘rsatdi.

Xususan, boshqaruv faoliyatini raqamlashtirishni tezlashtirish orqali banklar kichik biznes subyektlarida 
boshqaruv qarorlarini qabul qilish samaradorligini oshirishi, jarayonlarni soddalashtirishi va raqobat sharoitida 
barqaror rivojlanishini ta’minlashi mumkin. Buning uchun kichik biznesni bosqichma-bosqich raqamli 
transformatsiya qilish, hamda qaror qabul qilish muhitini ta’minlaydigan raqamli ekotizimni shakllantirish zarur.

Natijada, tijorat banklari faoliyatida raqamli texnologiyalarning keng qo‘llanilishi kichik biznes subyektlari 
samaradorligini oshirish, moliyaviy xizmatlar sifatini yaxshilash va ularning innovatsion rivojlanishiga mustahkam 
zamin yaratadi.

2-jadval. Kichik biznes subyektlarini raqamlashtirishning bosqichlari2

№ Bosqichlar Tartib-tamoyillar

I Raqamli transformatsiya 
loyihasini tahliliy tayyorlash

Axborot va raqamli texnologiyalar tizimlarni joriy etish va tashkil etishda 
foydalanishni tahlil qilish;
IT-infratuzilmasining holati va rivojlanish darajasini baholash;
IT-resurslari va jarayonlarni boshqarishni baholash;
Axborot xavfsizligi darajasi;
E’tibor qaratiladigan biznes-jarayonlarni eng mayda detallargacha va biznes 
xususiyatlarini aniqlash bilan tahlil qilish va baholash;
Sanoat sohasida raqamli transformatsiyaning eng yaxshi amaliyotlarini tahlil 
qilish.

II
Biznes jarayonlarini raqamli 
transforma-siyalashni 
asoslash

Asosiy loyhalarni kelgusida rivojlanishining maqsadini aniqlashtirish;
Raqamli transformatsiyadan kutiladigan natijalar: raqamli 
transformatsiyalashdan maqsadlar, missiya;
Raqamli texnologiyalarga qo‘yiladigan talablar;
Raqamli transformatsiya asosida biznesni rivojlantirish istiqbollari.

III
Raqamli biznesni o‘zgartirish 
uchun loyiha yechimini ishlab 
chiqish

Raqamli transformatsiyaning ustuvor yo‘nalishlarini aniqlash;
Amalga oshirish uchun tegishli xizmatlar va raqamli texnologiyalar ro‘yxatini 
tanlash va ustuvorliklarini belgilash;
Raqamli texnologiyalarni joriy etish uchun tanlangan imkoniyatlarni tahlil qilish;
Raqamli biznes transformatsiyasi loyihasi uchun resurslarni qo‘llab-quvvatlash 
va byudjetni shakllantirish;
Loyiha uchun mas’ul shaxslar guruhini va ularga zarur vakolatlarni berishni 
aniqlash.

IV Raqamli ekotizimning 
shakllanishi

Texnik topshiriqlarni ishlab chiqish;
Raqamli ekotizimning integratsion yechimining funksional tarkibini ishlab chiqish;
Jarayonni bosqichma-bosqich ishga tushirish.

2	  Муаллиф ишланмаси
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Kichik biznes subyektlarining raqamli texnologiyalarga o‘tishi jarayoni nafaqat hujjat aylanishini 
soddalashtirish yoki avtomatlashtirishni, balki butun axborot muhitida chuqur tarkibiy o‘zgarishlarni yuzaga 
keltirishni anglatadi. Tijorat banklari faoliyatida bu jarayon ayniqsa muhim bo‘lib, raqamli yechimlardan 
foydalanish biznes subyektlarining samaradorligini sezilarli darajada oshirish imkonini beradi.

Raqamli texnologiyalar mahsulot va xizmatlarni yaratishning to‘liq siklini — loyihadan tortib uni bozorda 
joriy etishgacha bo‘lgan bosqichlarni qamrab oladi. Tijorat banklari faoliyatida ushbu bosqichlarga moliyaviy 
xizmatlar, kreditlash, hisob-kitoblar va investitsiyalarni boshqarish kabi jarayonlar ham qo‘shiladi. Mazkur 
jarayonlarda qo‘shimcha qiymat yaratuvchi barcha bo‘linmalar faol ishtirok etadi, bu esa raqamli texnologiyalarni 
qo‘llashda turli vosita va usullardan foydalanishni talab qiladi.

Shu bois, tijorat banklari raqamli infratuzilmani rivojlantirishda CRM (Customer Relationship Management), 
ERP (Enterprise Resource Planning), PLM (Product Lifecycle Management), MDM (Master Data Management), 
ERM (Enterprise Risk Management) kabi zamonaviy dasturiy yechimlardan foydalanishi muhimdir. Bunday 
tizimlar kichik biznes subyektlari uchun mijozlar bilan ishlash samaradorligini oshiradi, moliyaviy jarayonlarni 
optimallashtiradi va raqobatbardoshlikni ta’minlaydi.

1-rasm. CRM texnologiyasidagi axborot jarayonlarining soddalashtirilgan tuzilishi3

Yuqoidagi 1-rasmga ko‘ra, CRM texnologiyasi ma’lumotni yagona ma’lumotlar bazasiga kiritish vositasini 
taqdim etishi kerak (kompaniya xodimlari tomonidan ham, mijozning o‘zi tomonidan ham, masalan, ro‘yxatdan 
o‘tish yoki sotib olish davomida veb-sayt orqali) va ma’lumotlar har bir yangi mijoz bilan markaziy ravishda 
yangilanishi kerak. Keyingi daraja – ma’lumotlarni qayta ishlash vositalari (reyting, klasterlash, yig‘ish, 
vizualizatsiya va hokazo.). Va nihoyat, barcha ma’lumotlarga kirish vositasi – kompaniyaning barcha bo‘linmalari 
tomonidan kirish va chiqish. Shu bilan birga, savdo agentiga, masalan, mijozning sotib olish tarixi va uning 
afzalliklari prognozi kerak bo‘lishi mumkin – keyingi safar unga nima taklif qilinishi mumkin, marketing bo‘limi 
uchun esa, masalan, maqsadli guruhlarni tahlil qilish kerak. Ya’ni, CRM turli maqsadlar va turli bo‘limlar uchun 
ma’lumotlarni taqdim etishning boshqa shakliga imkon beradi. Kichik biznes subyektlari va boshqaruvchilar 
uchun texnologiyalar samaradorlikni oshirishi, daromad o‘sishini ta’minlashi va biznes jarayonlari hamda 
tizimlarini yaxshilashda yordam berishi mumkin.

3	  Муаллиф ишланмаси
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Natijada, bank tizimida raqamli texnologiyalarni keng tatbiq etish kichik biznesning barqaror rivojlanishini 
qo‘llab-quvvatlash, moliyaviy xizmatlar sifatini oshirish va yangi iqtisodiy imkoniyatlar yaratishda hal qiluvchi 
omil bo‘lib xizmat qiladi.

Quyida biz kichik biznes subyektlarida raqamli texnologiyalardan samarali foydalanish usullarini ko‘rib 
chiqamiz. CRM (Customer Relationship Management – mijozlar bilan munosabatlarni boshqarish) bu dasturiy 
mahsulot yoki texnologiya emas. Bu hatto mahsulotlar to‘plami ham emas. 

Demak, CRM – bu “mijozlarga yo‘naltirilgan” yondashuv bo‘lgan barqaror biznesni yaratishga qaratilgan 
konsepsiya va biznes strategiyasidir. Ushbu strategiya ilg‘or menejment va axborot texnologiyalaridan 
foydalanishga asoslangan bo‘lib, ular orqali kompaniya o‘z hayot siklining barcha bosqichlarida (jalb qilish, 
ushlab turish, sodiqlik) o‘z mijozlari to‘g‘risida ma’lumot to‘playdi, undan bilim oladi va bu bilimlarni ular bilan 
o‘zaro manfaatli munosabatlarni o‘rnatish orqali o‘z biznesining manfaatlari yo‘lida ishlatadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Kichik biznes subyektlari faoliyatida samaradorlikka erishish uchun, eng avvalo, raqamlashtirish ta’sirini 

eng ko‘p sezadigan sohalarni aniqlash va ularning rivojlanish istiqbollarini baholash zarur. Bu jarayon korxona 
va tijorat banklari uchun raqamli texnologiyalarni tatbiq etish strategiyasini shakllantirishning boshlang‘ich 
bosqichi hisoblanadi.

Tijorat banklari raqamli texnologiyalarni faqatgina alohida bir vazifa yoki qo‘shimcha qulaylik sifatida 
emas, balki biznesni samarali tashkil etishning kompleks elementi sifatida ko‘rib chiqishi lozim. Chunki raqamli 
texnologiyalardan foydalanish jarayoni uzluksiz xarakterga ega bo‘lib, doimiy ravishda bozor tendensiyalarini 
kuzatish, yangi texnologiyalarni o‘zlashtirish, mavjud tizimlarni takomillashtirish va moslashuvchan boshqaruv 
mexanizmlarini joriy etishni talab qiladi.

Tijorat banklari uchun bu yo‘nalish ayniqsa muhim, chunki raqamli texnologiyalar orqali kreditlash jarayonlari 
avtomatlashtiriladi, hisob-kitoblar tezkor va shaffof amalga oshiriladi, mijozlar bilan o‘zaro aloqalar sifat jihatidan 
yangi bosqichga ko‘tariladi. Natijada, kichik biznes subyektlari bank xizmatlaridan samarali foydalanib, o‘z 
faoliyatini rivojlantirish va raqobatbardoshligini oshirish imkoniyatiga ega bo‘ladi.

Demak, banklar tomonidan raqamli texnologiyalarning izchil joriy etilishi kichik biznes uchun barqaror 
moliyaviy infratuzilmani yaratish, ularning innovatsion rivojlanishini qo‘llab-quvvatlash va iqtisodiyotda faol o‘rin 
egallashiga zamin yaratadi.
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